Ne siegue da tutte queste prove, che la risurrezione di Gesù-Cristo sia una verità incontrastabile. Ma questa verità una volta stabilita, si può dire che essa sia il fondamento della religione Cristiana: poichè se Gesù-Cristo è risorto, i Testimonj, che hanno riferita la sua risurrezione devono esser creduti, e tutto ciò che essi hanno scritto per rapporto a tutte le altre verità della Fede, dev'esser creduto: I Profeti, che hanno predetta la sua risurrezione sono divinamente ispirati, e devono esser creduti egualmente nelle altre cose, che hanno scritto; e conseguentemente le Sante Scritture hanno una divina autorità come scritte da uomini divinamente inspi-

rati. Si legga l'articolo *Resurrezione* del nostro Dizionario Biblico.

RESURREZIONE dei Morti, o della carne è l'undecimo Articolo del Simbolo per cui i Cristiani fanno professione di credere, che i morti risorgeranno. Così i Padri del Concilio di Costantinopoli nel Simbolo che si recita nella messa: *Et expecto resurrectionem mortuorum*. Si pruova la verità di questo Articolo dalla Scrittura. I Profeti Elia ed Eliseo hanno risuscitati i morti. I. *Reg. XVII.* e *IV. Reg. cap. IV.* Gesù-Cristo e gli Apostoli risuscitarono molti. Si legga l'Articolo *Apostoli*. II. Da queste parole molto espresso di Giobbe nel cap. XIX. *Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum, et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum meum: Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non alius: reposita est haec spes mea in sinu meo.* Gesù-Cristo medesimo confuse i Sadducei nel capo XXII. di S. Matteo, i quali negavano la risurrezione colle seguenti parole dell'Esodo: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob: Non est Deus mortuorum sed viventium.* S. Paolo nella 1. ai Corintj cap. XV. *Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit... in momento, in ictu oculi, in novissima tuba canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur.* E nel cap. VI. *Deus vero et Dominum suscitavit et nos suscitabit per virtutem suam.* Nella 1. ai Tessalonicesi cap. IV. *Si enim credimus, quod Jesus mortuus est, et resurrexit, ita et Deus qui eos qui dormierunt per Jesum adluet cum eo.* A' Filippesi cap. III. *Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori clavitudinis suae secundum operationem, qua etiam possit subicere sibi omnia.*

II. È necessario, che venga la risurrezione della carne; e tal ne-